
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

Delibera GC_2020_029 

COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 29 del Reg. 
 

Data 12/06/2020 

OGGETTO: 
RICOGNIZIONE ANNUALE DELLE ECCEDENZE E DEL 

SOPRANNUMERO DI PERSONALE PER L'ANNO 2020 AI 

SENSI DELL'ART. 33 DEL DLGS 165/2001 E S.M.I.. 

 

 
L’anno duemilaventi il giorno dodici del mese di giugno alle ore 14.45, nella sala delle adunanze 

del Comune suddetto, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          - presente 
BARONE Cristian Vice Sindaco  - assente 
SCAGLIONE Gianclaudio Assessore       - presente 

Presenti n. 2 Assenti n. 1 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Viviana STRATICÒ. 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTO l’art. 33 del D.Lgs. n. 165/2011, come modificato dall’art. 16  della Legge 183 del 2011, 
che prevede l’obbligo per tutte le Amministrazioni pubbliche di provvedere annualmente alla 
ricognizione delle eventuali situazioni di soprannumero e di eccedenze di personale in servizio, da 
valutarsi in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria dell’ente; 

RICORDATO che la stessa disposizione stabilisce che “le amministrazioni pubbliche che non 
adempiono alla ricognizione annuale di cui al comma 1 non possono effettuare assunzioni o instaurare 
rapporti di lavoro con qualunque tipologia di contratto pena la nullità degli atti posti in essere. La 
mancata attivazione delle procedure di cui al presente articolo da parte del dirigente responsabile è 
valutabile ai fini della responsabilità disciplinare”; 

RITENUTO che la condizione di soprannumero si rileva da una verifica numerico/formale 
condotta sulla dotazione organica dell'ente e resa palese dall'eventuale presenza di personale in 
servizio a tempo indeterminato extra dotazione organica, mentre la condizione di eccedenza si rileva, 
in primis, dalla condizione finanziaria non rispondente alle norme ed ai vincoli imposti dal legislatore in 
materia di spese di personale; 

RICORDATO che la stessa disposizione irroga la sanzione del divieto di effettuare assunzioni di 
personale a qualunque titolo per gli enti inadempienti, dettando nel contempo le procedure da 
applicare per il collocamento in esubero del personale eccedente o in soprannumero ai fini della loro 
collocazione presso altre pubbliche amministrazioni ovvero, in caso di esito negativo, alla risoluzione 
del rapporto di lavoro; 

RICORDATO che è fatto l’obbligo di informare il Dipartimento della Funzione Pubblica degli esiti 
di tale ricognizione; 

ASSUNTO che la condizione di soprannumero si rileva dalla presenza di personale in servizio a 
tempo indeterminato extra dotazione organica; 

ASSUNTO che la condizione di eccedenza si rileva dalla impossibilità dell’ente di rispettare i 
vincoli dettati dal legislatore per il tetto di spesa del personale; 

DATO ATTO che il Comune di Tarsia non presenta personale in servizio a tempo indeterminato 
extra dotazione organica e che la condizione finanziaria dell’Ente è rispondente alle norme e ai vincoli 
imposti dal legislatore in materia di spese di personale; 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

Delibera GC_2020_029 

RICHIAMATO l’art. 91 del D. Lgs. 267/2000 che dispone l’obbligo di procedere alla 
programmazione triennale del fabbisogno del personale; 

DATO ATTO: 
- che il personale in servizio a tempo indeterminato è di n. 7 unità a full time, di n. 1 dipendente part-time 

a 30 ore, n. 1 dipendente part-time a 18 ore, n. 2 dipendenti part-time a 24 ore; 
- -che è attualmente in servizio n. 1 dipendenti a tempo determinato (ex lpu), part-time a 26 ore 

settimanali; 

DATO ATTO che questo Ente non ha personale in eccedenza né in soprannumero; 

ACQUISITI i pareri favorevoli resi dai Responsabili dei Servizi competenti, ai sensi dell'articolo 
49, comma 1, del TUEL approvato con DLgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.;  

Con votazione unanime, resa in forma palese, nelle forme di legge 

DELIBERA 

1. Di prendere atto delle premesse del presente atto quali parti integranti e sostanziali dello stesso; 

2. Di dare atto che, a seguito della ricognizione annuale effettuata ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. 
165/2001, così come modificato dall’art. 16 della Legge 183/2011, il Comune di Tarsia non ha 
personale in soprannumero rispetto alla dotazione organica né in eccedenza rispetto alle esigenze 
funzionali o alla situazione finanziaria; 

3. Di dare atto che, conseguentemente, il Comune di Tarsia non deve avviare nel corso dell’anno 
2020 procedure per la dichiarazione di esubero di dipendenti; 

4. Di comunicare il contenuto della presente deliberazione al Dipartimento della Funzione Pubblica; 

5. Di trasmettere copia della presente deliberazione alle OO.SS. e alle R.S.U. ai sensi dell’art. 7 del 
C.C.N.L. 1/4/1999; 

6. Di dichiarare, con votazione favorevole unanime, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del DLgs. 267/2000, stante l’urgenza di dare attuazione 
a quanto disposto. 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

Delibera GC_2020_029 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE avente ad oggetto: “RICOGNIZIONE ANNUALE DELLE ECCEDENZE E DEL SOPRANNUMERO DI 
PERSONALE PER L’ANNO2020 AI SENSI DELL’ART. 33 DEL D.LGS. 165/2001 e ss.mm.ii.” (art. 49 Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267). 

PER LA REGOLARITÀ TECNICA AREA AMMNINISTRATIVA 
Si esprime Parere Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Lì 12/06/2020 F.to Dr. Francesco MONACO 

PER LA REGOLARITÀ CONTABILE AREA FINANZIARIA 

Si esprime Parere Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Lì 12/06/2020 F.to Dott. Manlio NARDI 

  

 La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Avv. Roberto AMERUSO  F.to Dr.ssa Viviana STRATICO' 

 
ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ 

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Tarsia, lì 12/06/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dr.ssa Viviana STRATICO' 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 

Comunale (art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 17/06/2020, vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 17/06/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dr.ssa Viviana STRATICO' 

 
                                                                                                     
                                                                                              

  
Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 


